
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

de Engenheiro Civil, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 23/11/2008 a 22/11/2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02/06/2023 a 01/07/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 273 DE 02 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.O
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2029144.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCIA CRISTINA 
FREITAS BORGES, matrícula nº. 5136024/1, cargo de Contador, Regime 
Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no Departamento de Audito-
ria em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 244/14.02.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.133/04.03.2020, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 a 
01.07.2014, no período de 10.04.2023 a 09.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 911542

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO Nº 2022/521224
TIPO: TECNICA E PREÇO
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE – CCPOS, com base no despacho proferido 
pelo DOASGE, torna pública a retificação do Termo de Referência referente 
ao seguintes itens:
Quanto a Planilha III - Demostrativo de Serviços Terceirizados PJ
Exclui-se da planilha o subitem referente às “INTERCONSULTAS /PROFIS-
SIONAIS NÍVEL SUPERIOR - NÃO MÉDICOS”, constantes em página 57, do 
Termo de Referência.
No item 5.4, do Termo de Referência, deverão ser apresentadas Planilhas 
referente às metas assistenciais de “A” a “P”
Quanto a Planilha VI - Estimativa de Receitas e Custos Operacionais:
Onde se lê “2.1.3”, leia-se “2.1.2”;
Onde se lê 2.1.5”, leia-se “2.1.3”
Onde se lê “2.1.6”, leia-se “2.1.4”
Onde se lê “2.1.7”, leia-se “2.1.5”
Onde se lê “2.1.8”, leia-se “2.1.6”
Quanto ao Quadro Avaliativo:
Em site SESPA, na aba específica para o Edital de Seleção de Marabá, 
consta tabela de “Parâmetros para Julgamento e Classificação da Proposta 
Técnica” com as devidas retificações.
Eugenio Paceli Rodrigues França
Presidente da CCPOS

Protocolo: 911385

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATOASSISTENCIAL Nº 04/2019
PROCESSO E-2023/2026627
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto regulamentar os crité-
rios de repasse do auxílio financeiro a entidade privada sem fins lucrativos 
que complementam o SUS, decorrentes da transposição e transferência 
dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº 197, de 06 de dezembro de 2022, e tem 
por finalidade contribuir com a sustentabilidade econômio-financeira da 
instituição na manutenção dos atendimentos, sem solução de continuidade, 
nos termos previstos na Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro de 2023.
Data da assinatura: 03/03/2023
Vigência: a contar de sua assinatura, limitada à vigência do ContratoAssis-
tencial a que está vinculado.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 02.600.0000.49.003164; Ação: 284342
Valor: R$ 610.360,38
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL SÃO JOSÉ
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOSÉ
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 911511

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do Pregão Eletrônico SRP N° 082.2022. O objeto da 
presente licitação é Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de Refe-

rência), com a finalidade de obter equipamentos e produtos para serem 
utilizados no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no Anexo I 
(do Termo de Referência), por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pú-
blica - SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO 
E RDC, com validade de 12 (doze) meses. Conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/03/2023
HORÁRIO: 14h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
PROJETO ATIVIDADE: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.601.0000.49 
/ 02.601.0000.49 / 01.500.0000. 01 / 02.500.0000.01.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de março de 2023
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 911193
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2023
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de confecção, sob demanda, de Cartei-
ras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), 
incluindo todos os serviços de elaboração de layout, diagramação, edito-
ração eletrônica, acabamento, revisão e impressão de dados pessoais, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 20/03/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8959
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 /0
1.600.0000.49/02.600.0000.49/02.500.0000.01
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de março de 2023.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 910619

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONVENIO ASSISTENCIAL Nº 03/2019
PROCESSO E-2023/2027044
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto regulamentar os crité-
rios de repasse do auxílio financeiro a entidade privada sem fins lucrativos 
que complementam o SUS, decorrentes da transposição e transferência 
dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº 197, de 06 de dezembro de 2022, e tem 
por finalidade contribuir com a sustentabilidade econômio-financeira da ins-
tituição na manutenção dos atendimentos, sem solução de continuidade, nos 
termos previstos na Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro de 2023.
Data da assinatura: 03/03/2023
Vigência: a contar de sua assinatura, limitada à vigência do ContratoAssis-
tencial a que está vinculado.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 02.600.0000.49.003164; Ação: 284232
Valor: R$ 518.509,70
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
CONVENENTE: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 911544
2º TERMO ADITIVO AO CONVENIO ASSISTENCIAL Nº 03/2022
PROCESSO E-2023/2026726
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto regulamentar os crité-
rios de repasse do auxílio financeiro a entidade privada sem fins lucrativos 
que complementam o SUS, decorrentes da transposição e transferência 
dos saldos financeiros remanescentes de exercícios anteriores a 2018, nos 
termos da Lei Complementar nº 197, de 06 de dezembro de 2022, e tem 
por finalidade contribuir com a sustentabilidade econômio-financeira da ins-
tituição na manutenção dos atendimentos, sem solução de continuidade, nos 
termos previstos na Portaria GM/MS nº 96, de 07 de fevereiro de 2023.
Data da assinatura: 03/03/2023
Vigência: a contar de sua assinatura, limitada à vigência do ContratoAssis-
tencial a que está vinculado.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 02.600.0000.49.003164; Ação: 284359
Valor: R$ 1.302.500,28
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA
CONVENENTE: HOSPITAL DIVINA PROVIDÊNCIA
MANTENEDORA: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 911538


